1-476– 2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 25 мая 2017 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Кулаковской Т.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Якутска Винокурова О.А.

подсудимого ФИО1, защитника- адвоката Кондакова С.В.,

при секретаре Дмитриевой А.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ___ ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконной сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 из корыстных побуждений, в целях систематического получения максимальных доходов от преступной деятельности, придерживаясь понятий и традиций, сложившихся в криминальной среде, обладая волевыми качествами, решительностью, коммуникабельностью, умея подчинять других лиц своему влиянию, в ____ 2012 г., решил создать организованную группу для осуществления незаконного систематического сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере на территории г. Якутска.

Так, ФИО2 с целью реализации преступного умысла, осознавая, что для возможности функционирования организованной группы необходимо, в первую очередь, наладить канал поставки наркотического средства ___ решил вовлечь в преступную деятельность в качестве поставщика наркотического средства, своего знакомого, жителя ____, У., так как ранее неоднократно приобретал у У. указанное наркотическое средство для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, в ____ 2012 г., ФИО1, находясь в г. Якутске, позвонив У. по телефону, предложил последнему объединиться и заняться незаконным сбытом наркотического средства ___ на территории г. Якутска. У., осознавая противоправность своих действий, преследуя корыстную цель, желая получить финансовую выгоду, имея возможность приобретать на территории ____ данное наркотическое средство, будучи информированный ФИО1 об отведенной ему преступной роли поставщика наркотического средства в составе организованной группы, о запланированной схеме незаконного сбыта наркотического средства на территории гор. Якутска, предусматривающей распределение преступных ролей между членами организованной группы, а также вовлечение и использование для бесперебойного распространения указанного наркотического средства дополнительных людей из числа употребляющих наркотические средства знакомых ФИО1, также предусматривающей необходимость соблюдения мер конспирации, согласился на предложение ФИО1 поставлять из ____ в г. Якутск Республики Саха (Якутия) для незаконного сбыта ___ в крупном размере, объединившись, таким образом, с ФИО1 в устойчивую организованную группу для совершения незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории г. Якутска.

Затем, в этот же период времени, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на создание организованной группы для незаконного сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере на территории г. Якутска, осознавая, что для успешного функционирования организованной группы необходимы дополнительные соучастники преступления, выполняющие роли распространителей наркотического средства, решил вовлечь в преступную деятельность людей из числа своих знакомых, употребляющих наркотические средства, с которыми у него сложились доверительные отношения. При этом ФИО1 остановил выбор на своем знакомом, судимом за сбыт наркотических средств и освободившемся из мест лишения свободы, жителе г. Якутска Л., заслужившим его доверие в результате дружеских отношений с детства, кроме того, состоящем в не зарегистрированном законном браке с дочерью его гражданской жены Х. и в ходе беседы, произошедшей в г. Якутске в автомашине «___» с государственным регистрационным знаком № предложил последнему заняться незаконным сбытом наркотического средства ___ на территории г. Якутска за вознаграждение в виде денежных средств и бесплатного употребления наркотических средств, разъяснив план и схему незаконного сбыта наркотического средства. Л.., безоговорочно доверяя ФИО3 A.JL, осознавая противоправность своих действий, а также преследуя корыстную цель, желая получить денежное вознаграждение и бесплатные наркотические средства, добровольно согласился с предложением ФИО1, войдя, таким образом, в состав организованной группы в качестве исполнителя - распространителя наркотического средства.

В неустановленный следствием период ____ 2012 г., У. действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, выполняя роль поставщика наркотического средства в целях незаконного сбыта на территории г. Якутска, действуя умышленно в соответствии с указаниями руководителя организованной группы ФИО1, осуществив на неустановленном следствием автомобиле незаконную перевозку в целях сбыта наркотического средства ___ из ____ в Республику Саха (Якутия), в неустановленный следствием день ____ 2012 г., в период времени с 14 час. до 16 час., двигаясь навстречу ФИО1, выехавшему на автомашине «___» с государственным регистрационным знаком № из г. Якутска под управлением Л.., встретился с ФИО1 на неустановленном следствием участке автодороги федерального значения «___», расположенной между ____ где передал из рук в руки ФИО1 предназначенное для сбыта на территории г. Якутска наркотическое ___ общим весом не менее 78, 34 гр. (масса сухого остатка), в крупном размере, находящееся в стеклянной банке, которая в целях конспирации была помещена в пластиковую банку и залита пчелиным медом. В качестве оплаты за поставленную партию наркотического средства У.. в указанный период времени получил от руководителя организованной группы ФИО1 денежные средства в сумме 90 ООО рублей, после чего вернулся в ____.

Полученную от У. партию наркотического средства ___ общим весом не менее 78, 34 гр. (масса сухого остатка), в крупном размере, ФИО1 на автомашине «___» с государственным регистрационным знаком № незаконно в целях сбыта перевез в гор. Якутск, где стал незаконно умышленно хранить в целях сбыта по адресу: г. Якутск, ____

В дальнейшем, в ____ 2012 г., в г. Якутске, ФИО1, вместе с Л.. поехали по месту жительства К.., а затем Ю.., где разъяснив план и схему незаконного сбыта наркотического средства, вовлек в преступную деятельность в качестве исполнителей - распространителей наркотического средства своих знакомых, жителей г. Якутска, К. и Ю., заведомо зная о том, что последние употребляют наркотическое средство масло каннабиса ( гашишное масло), знакомы с широким кругом наркозависимых лиц, материально заинтересованы и, таким образом, смогут выступить в качестве сбытчиков поставленного У.. наркотического средства ___ К.. и Ю.., осознавая противоправность своих действий, преследуя корыстную цель, желая получить денежное вознаграждение и бесплатные наркотические средства, добровольно согласились с предложением ФИО1, войдя, таким образом, в состав организованной группы.

Получив согласие У.., Л. К.., Ю. заниматься незаконным сбытом наркотического средства масло каннабиса ( гашишное масло) в крупном размере, Иванов A.JL, изложил им свой план преступных действий, и распределил обязанности.

Согласно разработанного ФИО3 A.JL плана в его обязанности входили: общее руководство действиями остальных членов организованной группы, организация поставки наркотического средства ___ в крупном размере с Амурской области в г. Якутск PC (Я), а именно, получение наркотического средства от поставщика - У. и передача его распространителям - Л., Ю.., К. для дальнейшей реализации наркотического средства путем сбыта различным лицам в г. Якутске, обеспечение конспирации организованной группы, распределение между членами организованной группы преступных доходов.

В обязанности У. входили незаконные получение (приобретение) в ____ области у неустановленных следствием лиц наркотического средства ___ в крупном размере, камуфлированная упаковка, незаконная перевозка в целях сбыта на автомобильном транспорте из ____ области в Республики Саха (Якутия) для передачи руководителю организованной группы ФИО1, для последующей реализации в г. Якутске через распространителей наркотических средств.

В обязанности Л. входили незаконные получение (приобретение) от ФИО1 наркотического средства ___ его расфасовка совместно с ФИО1, для удобства сбыта в медицинские шприцы, незаконное хранение, перевозка на своей автомашине «___» с государственным регистрационным знаком № дальнейший незаконный сбыт указанных наркотических средств по указанию ФИО1 на территории г. Якутска, через К. различным лицам.

В обязанности Ю. входили, незаконные получение (приобретение) наркотического средства ___ от ФИО1, незаконное хранение, дальнейший незаконный сбыт указанного наркотического средства по указанию ФИО1 на территории г. Якутска различным лицам.

В обязанности К. входили, незаконные получение (приобретение) наркотического средства ___ от ФИО1, Л.., незаконное хранение, дальнейший незаконный сбыт указанного наркотического средства по указанию ФИО1, Л. на территории г. Якутска различным лицам.

Таким образом, в ____ 2012 г. из числа указанных лиц - ФИО1, У.., Л.., К. и Ю.., заранее объединившихся для совершения преступления, сформировалась организованная устойчивая преступная группа, созданная с целью незаконного сбыта наркотического средства ___ в крупном размере на территории г. Якутска.

Организованность преступной группы выражалась в наличии организатора - руководителя в лице ФИО1, в беспрекословном подчинении остальных членов группы его требованиям, в распределении ролей между членами организованной группы, в соблюдении мер конспирации. При этом члены организованной группы для конспирации своих действий и во избежание уголовной ответственности, при общении посредством сотовой связи использовали в своей речи специальный шифрованный сленг, камуфлируя слова о наркотических средствах под названия различного рода нейтральных предметов. Также, конспирируя свою незаконную деятельность, сбыт наркотического средства масло ___ производили только своим знакомым проверенным лицам.

Устойчивость группы выражалась в стабильности ее состава, тесной взаимосвязи между членами, постоянстве и стабильности способа организации преступной деятельности, общей целью - сбытом наркотического средства, обусловленной жаждой преступной наживы, совершения неоднократных незаконных операций с наркотическим средством ___ длительностью осуществления преступной деятельности, около 1 года, то есть с периода начала преступной деятельности до того момента, пока данная незаконная деятельность не была пресечена действиями сотрудников полиции.

Сбыт поставленной У. в ____ 2012 г. первой партии наркотического средства ___ количеством не менее 78, 34 грамм (исходя из массы сухого остатка изъятого наркотического средства), в крупном размере, осуществлялся членами организованной группы под руководством ФИО2 на территории г. Якутска в период с ____ 2012 г. по ____ 2013 г. Возможность поставки У. последующих партий наркотического средства масло каннабиса ( гашишное масло) для незаконного сбыта на территории г. Якутска была пресечена действиями сотрудников полиции в связи с задержанием членов организованной группы.

ФИО2 в составе организованной группы с У.., Л.., К., Ю.., совершил следующее преступление:

1. ____ 2012 г. около 13 час. Иванов A.JL, находясь в доме ____, действуя в составе организованной группы, имея умысел на сбыт всей поставленной У. в ____ 2012 г. партии наркотического средства масло каннабиса ( гашишное масло) в количестве не менее 78, 34 гр., то есть в крупном размере, умышленно незаконно передал на реализацию Л. часть указанной партии наркотического средства ___ количеством не менее 0,581 гр. (масса сухого остатка), в значительном размере, содержащееся в одном медицинском шприце емкостью 10 мл.

____ 2012 г. в период времени с 11 час. 39 мин. по 12 час. 00 мин. Л.., находясь возле ____, действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно передал на реализацию К. наркотическое средство ___ количеством не менее 0,581 гр. (масса сухого остатка), в значительном размере, содержащееся в одном медицинском шприце емкостью 10 мл. Указанное наркотическое средство К.. в тот же день в тот же период времени с 11 час. 39 мин. по 12 час. 00 мин, находясь в квартире ____, с целью увеличения количества и удобства для потребителя, замешал с табаком, получив смесь (растительную массу), содержащую в своем составе наркотическое средство ___ количеством 0,581 гр. (масса сухого остатка), в значительном размере, которую расфасовал по двум бумажным сверткам из газетного листа, после чего стал умышленно незаконно хранить у себя дома по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта Б. до 11 час. 30 мин. ____ 2012 г.

____ 2012 г., около 11 час. 30 мин. К.., действуя в составе организованной группы, выполняя указания Л. из корыстных побуждений, желая получить денежное вознаграждение и наркотические средства, достоверно зная противоправность своих преступных действий, согласно достигнутой ранее договоренности, находясь во втором подъезде дома ____, умышленно незаконно сбыл Б. растительную массу, содержащую в своем составе табак и наркотическое средство ___ количеством 0,581 гр. (масса сухого остатка), в значительном размере, содержащуюся в двух бумажных свертках из газетных листов, за 2 000 рублей.

В последующем, ____ 2012 г. в период времени с 15 час. 56 мин. до 16 час. 16 мин., Б. имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ___ в смеси с табаком, находясь в салоне автомашины марки «___» с государственным регистрационным знаком №, припаркованной возле дома ____, умышленно, незаконно, сбыл М. за 2 000 рублей наркотическое средство ___ в смеси с табаком, в количестве гашишного масла (масло каннабиса) 0,581 гр. (масса сухого остатка), в значительном размере, находящееся в двух бумажных свертках из газетных листов.

____ 2012 г. около 16 час. 25 мин. сотрудниками 1 отдела Управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия), на перекрестке улиц ____

г. Якутска, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержана автомашина марки «___» с государственным регистрационным знаком № под управлением гр. М., ___

____ 2012 г. в период времени с 16 час. 35 мин. по 17 час. 00 мин. в служебном кабинете № здания УФСКН РФ по PC (Я), по адресу г. Якутск, ____, сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия), в ходе проведения личного досмотра у М. в левом нагрудном кармане куртки обнаружены и изъяты два бумажных свертка, выполненные из обрывков газетных листов бумаги, с наркотическим средством масло каннабиса ( гашишное масло) в смеси с табаком, количеством гашишного масла (масло каннабиса) 0,581гр. (масса сухого остатка), в значительном размере, упакованные в пакет №.

Согласно заключения эксперта ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012 г., представленная на исследование измельченная растительная масса в двух свертках из пакета №, количеством на момент исследования соответственно по сверткам 2,043 гр., 1,975 гр., общим количеством на момент исследования 4,018 гр., обнаруженная и изъятая ____ 2012 г. в ходе личного досмотра гр. М. является смесью табака и наркотического средства ___. Первоначальное количество измельченной растительной массы в двух свертках из пакета № согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г. соответственно по сверткам составило 2,143 гр., 2,075 гр., общее первоначальное количество составило 4,218 гр. Количество гашишного масла в смесях из пакета № определенного после высушивания при 110°С до постоянной массы, соответственно по сверткам на момент исследования составило 0,281 гр., 0,272 гр. Общее количество гашишного масла в данных смесях на момент исследования, составило 0,553 гр. Первоначальное содержание гашишного масла в смесях с двух свертков из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г. соответственно по сверткам составило 0,295 гр. 0,286 гр. Общее количество гашишного масла в данных смесях составило 0,581 гр.

Таким образом, ФИО1, в составе организованной группы с У. Л. К. умышленно совершил незаконный сбыт М. наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством 0,581 гр. (масса сухого остатка), в значительном размере.

2. Он же, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей поставленной членом организованной группы У. партии наркотического средства масло ___ количеством не менее 78, 34 гр., то есть в крупном размере, ____ 2012 г. около 17 час. 00 мин., находясь возле дома № по ____, действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно передал на реализацию К. еще одну часть поставленного в ____ 2012 г. У. наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее 10,713 гр., в крупном размере, содержащееся в одном медицинском шприце емкостью 24 мл, часть указанного наркотического средства К. в тот же день в период времени с 17 час. 10 мин. по 17 час. 30 мин., находясь в квартире ____, с целью удобства при сбыте замешал с табаком и расфасовал по пяти бумажным сверткам из газетных листов, количеством сухого остатка гашишного масла по сверткам соответственно: в первом свертке не менее 0,323 гр., во втором свертке 0,289 гр., в третьем и четвертом свертке общим количеством не менее 0,500 гр. в значительном размере, в пятом свертке 0,117 гр.; вторую часть расфасовал в один полимерный сверток количеством не менее 0,395 гр., и вместе с оставшейся частью количеством не менее 9,089 гр. в крупном размере, содержащейся в медицинском шприце емкостью 24 мл, стал умышленно незаконно хранить у себя дома по адресу: ____, с целью последующего сбыта до 23 час. 00 мин. ____ 2012 г.

В период времени с 23 час. 00 мин. ____ 2012 г. до 01 час. 00 мин. ____ 2012 г., К.., действуя в составе организованной группы, и выполняя указания ФИО1 из корыстных побуждений, желая получить денежное вознаграждение и наркотические средства, достоверно зная противоправность своих преступных действий, согласно достигнутой ранее договоренности, находясь во втором подъезде дома ____ умышленно незаконно сбыл Б. часть наркотического средства ___ в смеси с табаком, общим количеством гашишного масла не менее 1,112 гр. (масса сухого остатка) в значительном размере содержащееся в четырех бумажных свертках из газетных листов, за 2 000 рублей.

____ 2012 г., в период времени с 12 час. 15 мин. по 13 час. 25 мин. в г. Якутске сотрудниками 1 отдела ОС УФСКН РФ по PC (Я), проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности Б. где в роли покупателя добровольно выступил М., ___.

Б. ____ 2012 г., в период времени с 12 час. 15 мин. по 13 час. 25 мин. находясь в подъезде дома ____, умышленно, незаконно сбыл два бумажных свертка из листов газеты, с наркотическим средством ___ в смеси с табаком, количеством гашишного масла не менее 0,612 гр. в значительном размере М.., добровольно участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя, за 2 000 рублей. Наркотическое средство в последующем было добровольно выдано М.. сотрудникам 1 отдела ОС УФСКН РФ по PC (Я). Данные 2 бумажные свертки упакованы в пакет №

Согласно заключению эксперта ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012г, представленная на исследование растительная масса в двух свертках из пакета №, количеством на момент исследования соответственно 2,225гр, 1,983гр, общим количеством на момент исследования 4,208 гр, добровольно выданная ____ 2012 года, М.. в ходе ОРМ «Проверочная закупка», является смесью табака и наркотического средства ___ Первоначальное количество измельченной растительной массы в двух свертках из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г. соответственно 2,325 гр, 2,083 гр, общим количеством 4,408 гр. Количество масла каннабиса (гашишного масла) в смеси, определенного после высушивания при 110°С до постоянной массы, на момент исследования соответственно составило 0,309 гр., 0,275 гр., общее количество ___ в данных смесях на момент исследования составило 0,584гр Общее первоначальное содержание гашишного масла в данных смесях согласно справке об исследовании № от ____ 2012г, составило 0,612гр.

Оставшуюся часть наркотического средства ___ в смеси с табаком, количеством гашишного масла 0,500 гр., в значительном размере, содержащееся в 2 бумажных свертках из газетных листов, Б.. хранил у себя по месту жительства по адресу ____, с целью личного потребления.

____ 2012 г. в период времени с 18 час. 35 мин. по 19 час 05 мин. в ходе проведения обыска по месту жительства Б., ___, по адресу ____ обнаружено и изъято: металлический портсигар с двумя газетными свертками с наркотическим средством ___ в смеси с табаком, количеством гашишного масла 0,500гр., упакованные в пакет №1;

Согласно заключению эксперта ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012г. представленное на исследование измельченная растительная масса в двух свертках из пакета №, количеством на момент исследования соответственно 1,821 гр, 1,578 гр, общим количеством на момент исследования 3,399 гр, изъятая ____ 2012 г в ходе проведения обыска по адресу ____ у Б. является смесью табака и наркотического средства ___Первоначальное количество измельченной растительной массы в двух свертках из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____ 2012г, соответственно составило 1,871 гр, 1,628 гр, общее первоначальное количество составило 3,499 гр. Количество ___ в смеси, определенного после высушивания при 110°С до постоянной массы, на момент исследования соответственно составило 0,260 гр, 0,225 гр. Общее количество ___ в данных смесях, на момент исследования составило 0,485 гр. Общее первоначальное содержание ___ в данных смесях, согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г, составило 0,500 гр.

Таким образом, Иванов A.JL, в составе организованной группы с У.., К. умышленно совершил незаконный сбыт Б. наркотического средства масло ___ общим количеством 1,112 гр. (масса сухого остатка) в значительном размере, которое Б. незаконно хранил для последующего сбыта разным лицам, до изъятия из незаконного оборота сотрудниками оперативной службы УФСКН России по PC (Я) при вышеуказанных обстоятельствах.

3. Он же, Иванов A.JL, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей поставленной членом организованной группы У. партии наркотического средства масло ___ количеством не менее 78, 34 гр., то есть в крупном размере, ____ 2012 г. около 17 час. 00 мин., находясь возле дома ____, действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно передал на реализацию К. еще одну часть поставленного в ____ 2012 г. У. наркотического средства ___ количеством не менее 10,713 гр. в крупном размере, содержащееся в одном медицинском шприце емкостью 24 мл, часть указанного наркотического средства К. в тот же день в период времени с 17 час. 10 мин. по 17 час. 30 мин., находясь в квартире ____, с целью удобства при сбыте замешал с табаком и расфасовал по пяти бумажным сверткам из газетных листов, количеством соответственно: в первом свертке не менее 0,323 гр., во втором свертке 0,289 гр., в третьем и четвертом свертке общим количеством не менее 0,500 гр. в значительном размере, в пятом свертке 0,117 гр.; вторую часть расфасовал в один полимерный сверток количеством не менее 0,395 гр., и вместе с оставшейся частью количеством не менее 9,089 гр. в крупном размере, содержащейся в медицинском шприце емкостью 24 мл, стал умышленно незаконно хранить у себя дома по адресу: ____, с целью последующего сбыта до 23час. 00 мин. ____ 2012 г.

В период времени с 23 час. 00 мин. ____ 2012 г. до 01 час. 00 мин. ____ 2012г., К.., находясь во втором подъезде дома ____ умышленно незаконно сбыл Б. часть наркотического средство ___ в смеси с табаком, общим количеством гашишного масла не менее 1,112 гр., содержащееся в четырех бумажных свертках из газетных листов, за 2 000 рублей, а оставшуюся часть наркотического средства ___ количеством не менее 9,089 гр. в крупном размере, содержащуюся в одном медицинском шприце емкостью 24 мл, количеством не менее 0,117 гр. содержащуюся в одном бумажном свертке их газетного листа, количеством не менее 0,395 гр. содержащуюся в одном полимерном свертке., с целью последующего незаконного сбыта разным лицам, стал умышленно незаконно хранить при себе в кармане брюк и у себя дома по адресу: ____, до момента изъятия сотрудниками ОС УФСКН РФ по PC (Я).

____ 2012 г., около 13 час. 30 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками 1 отдела ОС УФСКН РФ по PC (Я), в маршрутном автобусе №, следовавшим по ____

____, задержан гр. К., ___. Далее задержанный гражданин был доставлен в Управление ФСКН РФ по PC (Я) по адресу: ___

____ 2012 г., в период времени с 13 час. 55 мин. по 14 час. 35 мин. сотрудниками оперативной службы Управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) в помещении служебного кабинета №, расположенного по адресу: ____ в ходе личного досмотра К.., в правом наружном кармане брюк обнаружен и изъят бумажный сверток, с содержащейся внутри растительной массой темного цвета, упакованный в пакет №.

Согласно заключению эксперта ЭКО У ФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012 г, представленная на исследование измельченная растительная масса в газетном свертке из пакета № количеством 0,385 гр., изъятая ____ 2012 г. в ходе проведения личного досмотра К.., является смесью табака и наркотического средства ___ Первоначальное количество измельченной растительной массы в свертке из пакета № согласно справке об исследовании специалиста ЭКО У ФСКН РФ по PC (Я) №1231/х от ____ 2012 г., составило 0,435 гр. Количество гашишного масла в смесях из пакета №, определенного после высушивания при 110° С до постоянной массы, на момент исследования составило 0,104 гр. Первоначальное содержание гашишного масла в смеси из пакета №, согласно справке об исследовании специалиста ЭКО У ФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012г., составило 0,117 гр.

____ 2012 г. в период времени с 18 час. 45 мин. по 19 час. 45 мин. сотрудником оперативной службы управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия), капитаном полиции М., проведено оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания гр. К.. по адресу: г____

В ходе производства данного оперативно - розыскного мероприятия по месту проживания К., ___ ___ в зале, на полке дивана, обнаружен и изъят полимерный сверток с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, упакованный в пакет №. На кухне, за окном, в деревянном ящике, обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц, емкостью 24 мл., с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, упакованный в пакет №.

Согласно заключению эксперта ЭКО У ФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012 г. представленное на исследование мазеобразное вещество в свертке из пакета №, количеством на момент исследования 0,593 гр., изъятое ____ 2012 г. входе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу ____, по месту проживания К., является наркотическим средством ___ Первоначальное количество мазеобразного вещества из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г., составило 0,643 гр. Количество высушенного при 110° С до постоянной массы ___ в свертке из пакета №, на момент исследования составило 0,364 гр. Первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла из пакета № согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г., составило 0,395 гр.

Согласно заключению эксперта ЭКО У ФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012г., представленное на исследование мазеобразное вещество в медицинском шприце, емкостью 24 мл., упакованное в пакет №, количеством на момент исследования 14,730 гр., обнаруженное и изъятое ____ 2012 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу г. ____ по месту проживания К., является" наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Первоначальное количество мазеобразного вещества в шприце из пакета №2, согласно

справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012 г., составило 14,780 гр. Количество гашишного масла, определенного после высушивания при 110° С до постоянной массы, в шприце из пакета №, на момент исследования составило 9,058 гр. Первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла в шприце из пакета №, согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012 г., составило 9,089 гр.

Таким образом, ФИО1, в составе организованной группы с У.., К. незаконно хранил для последующего сбыта разным лицам наркотическое средство ___ общим количеством 9,601 гр. (масса сухого остатка) в крупном размере, до изъятия из незаконного оборота сотрудниками оперативной службы УФСКН России по PC (Я) при вышеуказанных обстоятельствах.

4. Он же, Иванов A.JL, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт всей поставленной членом организованной группы У. партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее 78, 34 гр., то есть в крупном размере ____ 2012 г., около 13 часов, находясь в доме № по ____, действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно передал на реализацию Л. еще одну часть поставленного в ___ 2012 г. У. наркотического средства ___ количеством не менее 16,797 гр. (масса сухого остатка) в крупном размере, содержащееся в двух медицинских шприцах.

____ 2012 г., в период времени с 14 час. 05 мин. по 15 час. 20 мин., К. ____ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Якутск, выступивший в роли покупателя в рамках проведения сотрудниками управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» посредством сотовой связи связался со своим знакомым Л. с которым договорился о приобретении наркотического средства, в крупном размере.

В тот же день в период времени с 14 час. 05 мин. по 15 час. 20 мин., Л. действуя в составе организованной преступной группы, умышленно незаконно сбыл возле дома ____, К. за 14000 рублей наркотическое средство ___ количеством 16,797 гр. в (масса сухого остатка) крупном размере, содержащееся в двух медицинских шприцах. Приобретенное у Л. наркотическое средство К. добровольно выдал сотрудникам ОС УФСКН РФ по PC (Я).

Согласно заключению эксперта ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012 г., представленное на исследование мазеобразное вещество двух медицинских шприцах емкостью по 20 мл, упакованное в пакет №, количеством на момент исследования соответственно по шприцам 19,118 гр., 19,458 гр., общим количеством 38,576 гр., добровольно выданное ____ 2012 г. К., ____ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством ___ Первоначальное количеством мазеобразного вещества в двух шприцах из пакета №, согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012 г., соответственно по шприцам составило 19,138 гр., 19,478 гр. Общее первоначальное количество вещества в двугх. шприцах из пакета № составило 38,66 гр. Количество гашишного масла определенного после высушивания при 110° С до постоянной массы, в двух шприцах из пакета № на момент исследования соответственно по шприцам составило 8,316 гр., 8,464 гр. Общее количеством, «сухой» массы наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в двух шприцах из пакв-та №, на момент исследования составило 16,780 гр. Первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла в двух шприцах из пакета №, согласно справке об исследовании •специалиста ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____

2012 г., соответственно по шприцам составило 8,325 гр., 8,472 гр. Общее содержание сухого остатка гашишного масла в двух шприцах, из пакта № составило 16,797гр.

5. Он же, ФИО4, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей поставленной членом организованной группы У. партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее 78,34 гр., ____ 2012 г. в период времени с 18 час. по 19 час., находясь возле торгового центра «___», расположенного по адресу: ____, действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно передал на реализацию Ю.. еще одну часть поставленного в ____ 2012 г. У. наркотического средства ___ количеством не менее 10,015 гр. в крупном размере, содержащееся в двух медицинских шприцах: в одном шприце количеством не менее 3,532 гр. в значительном размере, во втором шприце количеством не менее 6,483 гр. в крупном размере, указанные наркотические средства Ю. стал умышленно незаконно хранить у себя дома по адресу: ____, с целью последующего незаконного сбыта разным лицам до 19-20 час ____ 2012 г.

____ 2012 г. в период времени с 19 час. по 20 час., Ю. действуя в составе организованной группы, и выполняя указания Иванова A.JL, из корыстных побуждений, желая получить денежное вознаграждение и наркотические средства, достоверно зная противоправность своих преступных действий, согласно достигнутой ранее договоренности, находясь возле дома____, умышленно незаконно передал С. для последующей реализации наркотическое средство ___ количеством не менее 3,532 гр. в значительном размере, содержащееся в одном медицинском шприце. С. находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. Якутске, в период времени с 20 час. ____ 2012 г. по 12 час. ____ 2012 г., указанное наркотическое средство, с целью удобства при сбыте расфасовал по семи полимерным сверткам количеством ___ соответственно: в первом свертке не менее 0,555 гр. в значительном размере; во втором свертке не менее 0,377 гр.; в третьем свертке не менее 0,485 гр; в четвертом свертке не менее 0,387 гр; в пятом свертке не менее 0,546 гр в значительном размере; в шестом свертке не менее 0,601 гр в крупном размере; в седьмом свертке не менее 0,581гр. в значительном размере; при этом поместил указанные наркотические средства общим количеством не менее 3,532 гр. (масса сухого остатка) в значительном размере в упаковку из-под шоколада «___», и стал умышленно, незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта П. до 12 час. ____ 2012 г.

В последующем, ____ 2012 г. в период времени с 12 час. до 13 час., С. реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ___ согласно достигнутой ранее договоренности, находясь в автомашине марки «___» с государственным регистрационным знаком № под управлением своего знакомого П. возле дома №, по улице ____ г. Якутска, умышленно, незаконно, сбыл последнему за 4800 рублей наркотическое средство ___ количеством не менее 3,532 гр. в крупном размере, содержащееся в семи полимерных свертках в упаковке из-под шоколада «___».

____ 2012 г., около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия), возле супермаркета «___», расположенного по адресу: ____ задержана автомашина «___» с государственным регистрационным знаком № под управлением П., ___

района ЯАССР. Далее задержанный гражданин был доставлен в Управление ФСКН России по Республике Саха (Якутия) по адресу г. Якутск, ____

____ 2012 г. в период времени с 17 час. 30 мин. по 18 час. 10 мин. сотрудником управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия), по ул. ____, проведено оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомашины «___» с государственным регистрационным знаком № под управлением П., в ходе которого, в салоне, под водительским сиденьем обнаружена и изъята упаковка из-под шоколада «___», в котором находилось 7 (семь) полимерных свертков с находящимися внутри мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, упакованные в пакет №

Согласно заключения эксперта ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012 г., представленное на исследование мазеобразное вещество в семи свертках из пакета №, количеством на момент исследования соответственно 0,854 гр., 0,574 гр, 0,744 гр, 0,589 гр, 0,840 гр, 0,925 гр, 0,895 гр, общим количеством на момент исследования 5,421гр, изъятое ____ 2012 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомашины «___» с государственным регистрационным знаком №, под управлением П. ___ является наркотическим средством ___ Первоначальное количество мазеобразного вещества в семи свертках из пакета № согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г, соответственно составило 0,874 гр, 0,594 гр, 0,764 гр., 0,609 гр,. 0,860 гр, 0,945 гр, 0,915 гр, общее первоначальное количество 5,561 гр. Количество «сухой» массы наркотического средства масло ___ в семи свертках из пакета № на момент исследования соответственно составило 0,543 гр, 0,365 гр, 0,473 гр, 0,374 гр, 0,534 гр, 0,588 гр, 0,569 гр. Общее количество «сухом» массы наркотического средства масло ___ из пакета №, на момент исследования составило 3,446 гр. Первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла в семи свертках из пакета № согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г, соответственно составило 0,555 гр, 0,377 гр, 0,485 гр, 0,387 гр, 0,546 гр, 0,601 гр, 0,581 гр. Общее первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла из пакета №, составило 3,532 гр.

Таким образом, Иванов A.JL, в составе организованной группы с У.., Ю. умышленно совершил незаконный сбыт П. наркотического средства ___ общим количеством не менее 3,532 гр. (масса сухого остатка) в значительном размере.

6. Он же, Иванов A.JL, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей поставленной членом организованной группы У. партии наркотического средства масло ___ количеством не менее 78, 34 гр., ____ 2012 г. в период времени с 18 час. по 19 час., находясь возле торгового центра «___», расположенного по адресу: ____ действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно передал на реализацию Ю. еще одну часть поставленного в ____ 2012 г. У. наркотического средства ___ количеством не менее 10,015 гр. в крупном размере, содержащееся в двух медицинских шприцах: в одном шприце количеством не менее 3,532 гр. в значительном размере, во втором шприце количеством не менее 6,483 гр. (масса сухого остатка) в крупном размере, указанные наркотические средства Ю. стал умышленно незаконно хранить находясь у себя дома по адресу: ____ с„ целью последующего незаконного сбыта разным лицам до 20 час. ____ 2012 г.

В период с ____ 2012 г. по ____ 2012 г., часть указанных наркотических средств, количеством не менее 3,532 гр. в значительном размере, Ю. умышленно незаконно сбыл П.., а оставшуюся часть наркотического средства количеством не менее 6,483 гр. в крупном размере, стал умышленно незаконно хранить у себя дома по адресу: ____ с целью последующего незаконного сбыта разным лицам до 12-13 часов ____ 2012 г.

____ 2012 г. в период времени с 12 час. по 13 час., Ю.., действуя в составе организованной группы, и выполняя указания Иванова A.J1. из корыстных побуждений, желая получить денежное вознаграждение и наркотические средства, достоверно зная противоправность своих преступных действий, согласно достигнутой ранее договоренности, находясь возле спортивного комплекса «___», расположенного по адресу: ____ умышленно незаконно передал С. для последующей реализации наркотическое средство ___ количеством не менее 6,483 гр. (масса сухого остатка) в крупном размере, содержащееся в одном медицинском шприце.

С 19 час. 00 мин. ____ 2012 г. по 14 час 00 мин. ____ 2012 г., сотрудниками управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия), проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности С., где в роли покупателя добровольно выступил П., ___

____ 2012 г., в период времени с 12 час. 00 мин. по 13 час. 15 мин., в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия С.., действуя в составе организованной группы, находясь в салоне автомашины «___» с государственным регистрационным знаком №, под управлением П.., припаркованной возле ____, умышленно незаконно сбыл за 8000 (восемь) тысяч рублей, медицинский шприц, емкостью 20 мл, с мазеобразным веществом темного цвета, гр. П.., добровольно участвующему в оперативнорозыскном мероприятии в качестве покупателя.

____ 2012 г., в период времени с 13 час. 40 мин. по 14 час. 00 мин., в служебном кабинете № управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) расположенному по адресу: ____ гр. П.., выступивший в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал оперативным сотрудникам медицинский шприц, емкостью 20 мл., с мазеобразным веществом темного цвета.

Согласно заключению эксперта ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2013 г, представленное на исследование мазеобразное вещество в медицинское шприце из пакета №, количеством на момент исследования 8,653 гр., добровольно выданное ____ 2012 г. П. при проведении ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством ___ Первоначальное количество мазеобразного вещества в шприце из пакета № согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г, составило 8,703 гр. Количество высушенного при ПО градусах Цельсия до постоянной массы масло каннабиса гашишного масла) в шприце из пакета №, на момент исследования составило 6,446 гр. Первоначальное содержание сухого остатка масло каннабиса (гашишное масло) в шприце из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г, составило 6,483 гр.

7. Он же, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей поставленной членом организованной группы У.. партии наркотического средства масло ___ количеством не менее 78, 34 гр., ____ 2012 г., в период времени с 19 час. по 20 час., находясь возле торгового центра «___», расположенного по адресу: ____ действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно передал на реализацию Ю. еще одну часть поставленного в феврале 2012 г. У. наркотического средства ___ количеством не менее 4,924 гр. в значительном размере, содержащееся в двух медицинских шприцах: в одном шприце количеством не менее 2,464 гр. в значительном размере, во втором шприце количеством не менее 2,46 гр. в значительном размере, часть указанного наркотического средства, содержащееся во втором шприце количеством не менее 2,46 гр. в значительном размере, с целью удобства при сбыте, в тот же день в период времени с 20 час. по 21 час., Ю.., находясь у себя дома по адресу: г____, расфасовал по 8 полимерным сверткам общим количеством не менее 1,679 гр. в значительном размере, по 2 полимерным сверткам общим количеством не менее 0,496 гр. в значительном размере, а также замешал с табаком и поместил в одну эмалированную миску количеством не менее 0,285 гр., после чего совместно с оставшейся частью количеством не менее 2,464 гр. в значительном размере, содержащейся во втором медицинском шприце емкостью 10 мл, продолжил незаконно хранить у себя дома по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта разным лицам до 20 час. ____ 2012 г.

Одну часть указанного наркотического средства общим количеством не менее 2,464 гр. в значительном размере, содержащегося в одном медицинском шприце, Ю.. действуя в составе организованной преступной группы, ____ 2012 г. около 20 час. умышленно незаконно передал на реализацию С. Вторую часть наркотического средства общим количеством не менее 1,964 гр., содержащегося в 8 полимерных свертках и одной эмалированной миске, Ю. действуя в составе организованной преступной группы, продолжил умышленно незаконно хранить у себя дома по адресу: ____ до 00 час. 16 мин. ____ 2012 г.

Третью (оставшуюся) часть наркотического средства ___ общим количеством не менее 0,496 гр. (масса сухого остатка) в значительном размере, содержащегося в двух полимерных свертках, ____ 2012 г., около 13 час. Ю.., действуя в составе организованной группы, и выполняя указания ФИО2 из корыстных побуждений, желая получить денежное вознаграждение и наркотические средства, достоверно зная противоправность своих преступных действий, согласно достигнутой ранее договоренности, находясь у себя дома по адресу: г. ____, умышленно незаконно сбыл за 1200 рублей своему знакомому Д.

В свою очередь, Д.. ____ 2012 г. в период времени с 13 час. 10 мин. до 14 час. 40 мин. незаконно приобретенное у Ю.. наркотическое средство поместил в пачку из-под сигарет марки «___», который положил в правый внутренний карман своей куртки.

В тот же день около 14 час. 40 мин. сотрудниками управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) возле торгового центра «___», расположенного по адресу: г____, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержана автомашина марки «___» с государственным регистрационным знаком № под управлением гр. Д., ___

____ 2012 г., в период времени с 15 час. 10 мин. по 15 час. 35 мин. в служебном кабинете № здания управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия), по адресу: ____ сотрудниками в ходе проведения личного досмотра у Д. в правом внутреннем кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет «___» с двумя свертками выполненными из прозрачного полимерного материала с запаянными горловинами, внутри каждой из которых находилось мазеобразное вещество темного цвета со специфическим запахом, которое при изъятии упаковано и обозначено как пакет №

Согласно заключению эксперта № ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) от ____ 2013г., представленное на исследование мазеобразное вещество в двух свертках на момент исследования соответственно по сверткам 0,826 гр., 0,799 гр., общим количеством на момент исследования 1,625 гр., из пакета №, изъятое ____ 2012 г. в ходе личного досмотра Д. является наркотическим средством ___ Первоначальное количество вещества из пакета № согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г., составило 0,876 гр., 0,849 гр., общим количеством 1,725 гр. Количество гашишного масла на момент исследования, определенного после высушивания при 110°С до постоянной массы, в двух свертках, из пакета № соответственно по сверткам на момент исследования составило 0,237 гр., 0,230 гр., общее количество на момент исследования составило 0,467 гр. Первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла из пакета № согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г., соответственно составило 0,252 гр., 0,244 гр. Общее количество составило, общее первоначальное количество «сухой» массы наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составило 0,496 гр.

Таким образом, Иванов A.JL, в составе организованной группы с У. Ю. умышленно совершил незаконный сбыт Д. наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством не менее 0,496 гр. (масса сухого остатка) в значительном размере.

8. Он же, Иванов A.JL, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей поставленной членом организованной группы У. партии наркотического средства ___ количеством не менее 78, 34 гр., ____ 2012 г. в период времени с 19 час. по 20 час., находясь возле торгового центра «___», расположенного по адресу: ____ действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно передал на реализацию Ю. еще одну часть поставленного в ____ 2012 г. У. наркотического средства ___ количеством не менее 4,924 гр. в значительном размере, содержащееся в двух медицинских шприцах: в одном шприце количеством не менее 2,464 гр. в значительном размере, во втором шприце количеством не менее 2,46 гр. в значительном размере, часть указанного наркотического средства, содержащееся во втором шприце количеством не менее 2,46 гр. в значительном размере, с целью удобства при сбыте, в тот же день в период времени с 20 час. по 21 час., Ю.., находясь у себя дома по адресу: ____, расфасовал по 8 полимерным сверткам общим количеством не менее 1,679 гр. в значительном размере, по 2 полимерным сверткам общим количеством не менее 0,496 гр. в значительном размере, а также замешал с табаком и поместил в одну эмалированную миску количеством не менее 0,285 гр., после чего совместно с оставшейся частью количеством не менее 2,464 гр. в значительном размере, содержащейся во втором медицинском шприце емкостью 10 мл, продолжил незаконно хранить у себя дома по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта разным лицам до 20 час. ____ 2012 г. Часть указанного наркотического средства общим количеством не менее 0,496 гр. в значительном размере, содержащеюся в двух полимерных пакетиках, Ю. действуя в составе организованной преступной группы, ____ 2012 г. около 13 час. умышленно незаконно сбыл ФИО5

____ 2012 г., около 20 час. Ю.., действуя в составе организованной группы, и выполняя указания ФИО1 из корыстных побуждений, желая получить денежное вознаграждение и наркотические средства, достоверно зная противоправность своих преступных __ действий, согласно достигнутой ранее договоренности, находясь на зрительской трибуне спортивного комплекса ____ расположенного по адресу: г. ____ умышленно незаконно передал С.. для

последующего незаконного сбыта реализации часть наркотического средства масло каннабиса ( гашишное масло) количеством не менее 2,464 гр. (масса сухого остатка) в значительном размере, содержащееся в одном медицинском шприце.

____ 2012 г. около 20 час. 30 мин., на автобусной остановке, расположенной около Крестьянского рынка «___» по адресу: ____, сотрудниками управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержан гр. С., ___. В тот же день, в период времени с 21 час. 10 мин. до 21 час. 35 мин., в помещении служебного кабинета № здания Управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) расположенного по адресу: ____ проведен личный досмотр С. в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят бумажный лист цветной полиграфии, в котором находился медицинский шприц с мазеобразным веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, которое при изъятии упаковано и обозначено как пакет №

Согласно заключению эксперта ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2013 г, представленное на исследование мазеобразное вещество в медицинском шприце количеством на момент исследования 9,044 гр из пакета №, изъятое ____ 2012 г. в ходе личного досмотра С. является наркотическим средством ___ Первоначальное количество вещества в медицинском шприце из пакета №, согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012 г, составило 9,094 гр. Количество гашишного масла, определенного после высушивания при 110 С до постоянной массы, в медицинском шприце из пакета №, на момент исследования составило 2,450 гр. Первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла в медицинском шприце, из пакета №, согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2012 г., составило 2,464 гр.

В период времени с 21 час. ____ 2012 г. по 00 час. 16 мин. ____ 2012 г., Ю.. продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, находясь у себя дома по адресу: ____ с целью последующего незаконного сбыта разным лицам, стал умышленно, незаконно хранить по вышеуказанному адресу часть ранее приобретенного у Иванова A.J1. наркотического средства масло каннабиса ( гашишное масло), содержащегося в 8 полимерных свертках, общим количеством не менее 1,679 гр., и в одной эмалированной миске количеством не менее0,285 гр.

____ 2012 г. в период с 00 час. 16 мин. до 01 час. 20 мин. сотрудниками УФСКН РФ по PC (Я) в ходе проведения обыска по месту жительства гр. Ю., ___ не работающего, проживающего по адресу: г____, в холодильнике расположенном в кухне обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого обнаружены восемь полимерных пакетиков (свертков) с мазеобразным веществом со специфическим запахом, которые при изъятии упакованы в пакет №; под ванной в ванной комнате обнаружен и изъят отрезок пластиковой бутылки со срезанным дном, на горловине которой обнаружен налет фрагмента серебристой фольги с отверстиями, а также на внутренних поверхностях бутылки и фрагмента фольги обнаружены вещества коричневого цвета со специфическим запахом, эмалированная миска белого цвета с растительной массой со специфическим запахом, которое при изъятие для удобства транспортировки помещена в бумажный сверток и упакована в пакет № а отрезок пластиковой бутылки с фрагментом фольги упакован в пакет№

Согласно заключению эксперта ЭКО УФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2013 г. 1. Представленное на исследование мазеобразное вещество в восьми свертках,

упакованное в пакет № количеством на момент исследования соответственно по сверткам 0,701 гр, 0,713гр, 0,646 гр, 0,700 гр, 0,773 гр, 0,590 гр, 0,604 гр, 0,696 гр, общим количеством на момент исследования 5,423 гр, изъятое ____ 2012 г. в ходе проведения обыска по месту жительства гр. Ю.., по адресу: ____ является наркотическим средством ___). Первоначальное количество мазеобразного вещества в восьми свертках из пакета №, согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН России по РС(Я) № от ____ 2012 г, соответственно по сверткам составило 0,751 гр, 0,763 гр, 0,696 гр, 0,750 гр, 0,823 гр, 0,640 гр, 0,654 гр, 0,746 гр, общее первоначальное количество составило 5,823 гр. Количество гашишного масла, определенного после высушивания при 110 градусах Цельсия до постоянной массы, в восьми свертках из пакета № соответственно по сверткам на момент исследования составило 0,202 гр, 0.206 гр, 0,186 гр. 0.202 гр. 0,223 гр, 0,170 гр, 0,174 гр, 0,201 гр, общее содержание сухих остатков ___ на момент исследования составило 1,564 гр. Первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла в восьми свертках, из пакета №, согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН РФ по РС(Я) № от ____ 2012 г, соответственно по сверткам составило 0,217 гр, 0,220 гр, 0,201 гр, 0,216 гр, 0,237 гр, 0,184 гр, 0,189 гр., 0,215 гр., общее первоначальное количество составило 1,679 гр.

Представленная на исследование измельченная растительная масса в бумажном свертке из пакета №, количеством на момент исследования 1,153 гр, изъятая ____ 2012 г. в ходе проведения обыска по месту жительства грЮ. по адресу: ____ является смесью табака и наркотического средства ___ Первоначальное количество измельченной растительной массы в бумажном свертке из пакета №, согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН России по РС(Я) № от ____ 2012 г, составило 1,203 гр. Количество гашишного масла в смеси из пакета №, определенного после высушивания при 110° С до постоянной массы, на момент исследования составило 0,104 гр. Первоначальное содержание гашишного масла в смеси из пакета №, согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН России по РС(Я) № от ____ 2012 г, составило 0,285 гр. Общее содержание сухих остатков гашишного масла в восьми свертках из пакета № на момент исследования составило 1,564 гр и количество гашишного масла в смеси с бумажного свертка из пакета №, на момент исследования составило 0,104 гр. Общее первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла в восьми свертках, из пакета № согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН России по РС(Я) № от ____ 2012 г, составило 1,679 гр. Первоначальное содержание гашишного масла в смеси из пакета №, согласно справке об исследовании специалиста ЭКО УФСКН России по РС(Я) № от ____ 2012 г, составило 0,285 гр.

Таким образом, ФИО1., в составе организованной группы с У.., ___ умышленно совершил незаконный сбыт С.. наркотического средства ___ общим количеством 2, 464 гр. ( масса сухого остатка) в значительном размере, часть наркотического средства ___ общим количеством 1, 679 гр., 0, 285 гр. в значительном размере незаконно хранил для последующего сбыта разным лицам, до изъятия из незаконного оборота сотрудниками оперативной службы УФСКН России по PC (Я) при вышеуказанных обстоятельствах.

9. ____ 2012 г. в период с 17 час по 19 час сотрудниками управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности ФИО1., где в роли покупателя добровольно выступил Ю. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия ФИО1. продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей поставленной членом организованной группы У. партии наркотического средства ___ количеством не менее 78, 34 гр., действуя в составе организованной группы, находясь в салоне автомашины ___» с государственным регистрационным знаком № под управлением Ю. припаркованной возле дома ____, умышленно, незаконно, сбыл добровольно участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя ___, ___ ___ за 24 000 рублей, еще одну часть поставленного в ____ 2012 г. У. наркотического средства масло каннабиса ( гашишное масло) количеством не менее 20, 920 гр. (масса сухого остатка) в крупном размере, содержащееся в двух медицинских шприцах. В последующем в служебном кабинете управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия), расположенного по адресу: г____, гр. Ю. выступивший в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал оперативным сотрудникам медицинские шприцы, емкостью 20 мл., с мазеобразным веществом темного цвета.

Согласно заключению эксперта ЭКО У ФСКН РФ по PC (Я) № от ____ 2013 г., представленное на исследование мазеобразное вещество в двух медицинских шприцах количеством на момент исследования соответственно по шприцам 18,663 гр., 18, 991 гр. общим количеством на момент исследования 37, 654 гр., из пакета №, добровольно выданным ____ 2012 г. Ю. при проведении ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством ___. Первоначальное количество вещества из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____ 2012 г, составило18 683 гр., 19 011 гр. общим количеством 31, 694 гр. Количество высушенного при 110 градусах Цельсия до постоянной массы ___ в двух медицинских шприцах, из пакета № соответственно по сверткам на момент исследования составило 20, 897 гр. Первоначальное содержание сухого остатка ___ из пакета № согласно справке об исследовании № от ____ 2012г, соответственно составило 10, 369 гр., 10, 551 гр. Общее первоначальное количество «сухой» массы наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составило 20, 920 гр.

10. Он же, Иванов A.JL, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей поставленной членом организованной группы У. партии наркотического средства ___ количеством не менее 78, 34 гр., ____ 2013 г. в 18 час. 00 мин., действуя в составе организованной группы, совместно с Л.. находясь за рулем автомобиля марки «___» с государственным знаком № припаркованной возле плавательного бассейна «___» расположенного по адресу: ____ умышленно, незаконно за оказание ему содействия при изготовлении ювелирного изделия, сбыл Б.. из рук в руки еще одну часть поставленного в ____ 2012 г. У. наркотического средства масло каннабиса ( гашишное масло) количеством не менее 14,390 гр. (масса сухого остатка) в крупном размере, содержащееся в двух медицинских шприцах.

____ 2013 г. около 19 час. 30 мин. сотрудниками управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в плавательном бассейне «___» по ____, был задержан гр. Б., ___

____ 2013 г. в служебном кабинете управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) по адресу: ____, в период времени с 21 час 00 мин по 21 час 30 мин. в ходе проведения личного досмотра Б.., в наружном кармане сумки, находящейся при нем, изъяты два медицинских шприца с мазеобразным веществом темного цвета.

Согласно заключению эксперта ЭКО УФСКНРФ по PC (Я) № от ____ 2013 г., представленное на исследование мазеобразное вещество в двух медицинских шприцах из пакета №, количеством на момент исследования соответственно 18,854 гр., 18,917 гр., общим количеством на момент исследования 37, 771 гр., является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Первоначальное количество вещества в двух шприцах из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____ 2013 г., соответственно составляло 18,904 гр., 18,967 гр., общим количеством 37,871 гр. Количество содержание сухого остатка гашишного масла в двух медицинских шприцах из пакета №, на момент исследования составило 7,164 гр., 7,188 гр., общее содержание сухого остатка гашишного масла в двух медицинских шприцах на момент исследования составило 14,352 гр. Первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла в двух медицинских шприцах из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____ 2013 г., соответственно составляло 7,183 гр., 7,207 гр., общее первоначальное содержание сухого остатка гашишного масла в двух медицинских шприцах составляло 14,390 гр.

Таким образом, Иванов A.JL, в составе организованной группы с У.., Л. умышленно совершил незаконный сбыт Б. наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) количеством 14,390 гр. (масса сухого остатка) в крупном размере.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», вес наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) от 5 гр. до 1000 гр. относится к крупному размеру.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Республики Саха(Я) о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель в суде поддержал представление заместителя прокурора РС(Я) и подтвердил, что подсудимым ФИО1 в период предварительного расследования заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, в результате сотрудничества обвиняемого ФИО1 со следствием на досудебной стадии были получены сведения, послужившие основанием для установления истины преступной деятельности, ФИО3 обоснованно привлечен к уголовной ответственности за незаконной сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что признает вину полностью, согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном, на протяжении всего предварительного следствия он активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступлений. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, во исполнение заключенного досудебного соглашения дал показания в отношении поставщика наркотического средства, у которого он их приобрел - ФИО6, сообщив его место жительства, контактные данные и круг его общения. Свои показания подтвердил на очной ставке с ФИО6,., Локк В.Р., ФИО7, 

Защитник Кондаков С.В. заявил, что все условия досудебного соглашения подсудимым ФИО1 соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке.

____ 2016 года с ФИО1 по его ходатайству с участием защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст. 317.1 и 317.2 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что со стороны ФИО1 соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Последствия постановления приговора без судебного разбирательства подсудимому понятны. Требования предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены и препятствий для принятия решения в особом порядке не имеется. Подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в рамках которого даны показания в отношении поставщика наркотического средства, у которого он их приобрел - У.., сведения о преступной деятельности которого не были известны следствию, сообщив его место жительства, контактные данные и круг его общения. Свои показания ФИО1 подтвердил на очной ставке с У.., раскрыв в своих показаниях роль последнего в сбыте наркотических средств, даны подробные изобличающие показания относительно структуры организованной преступной группы, куда входили он, У. Л.., Ю.., К.., содержащие дополнительные детали и события, подтверждённые в ходе дальнейшего расследования и ранее не известные следствию о механизме функционирования ОПГ, иерархической структуре, способе конспирации, распределении прибыли и т.д. Свои показания ФИО1 подтвердил на очных ставках с У.., Л.., К.., причем двое последних, ранее отрицавших свою вину, после этого признались в совершении инкриминируемых им деяний. Исполняя условия соглашения, ФИО1 добровольно выдал имущество, приобретенное на средства, добытые преступным путем: сотовый телефон и лом ювелирных изделий, а также указал цели, на которые он их израсходовал. На основании показаний ФИО1 У. привлечен к уголовной ответственности, уголовное дело которого поступило в производство Якутского городского суда. Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость, обоснованность, допустимость которых, сторона защиты не оспаривает, в связи с чем уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 п. п. «а», «г» ч.4 ст. 228 УК РФ, - как незаконной сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, что полностью подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность и обстоятельства, влияющие на наказание. 

При назначении наказания подсудимому суд отягчающих наказание обстоятельств не усматривает, а как смягчающее наказание обстоятельство учитывает первую судимость, полное признание вины, явку с повинной, активное способствование с его стороны раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, добровольную выдачу имущества, полученных преступным путем, состояние здоровья, пенсионный возраст.

Суд учитывает особо тяжкий характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения. Преступление, совершенное подсудимым, обладает повышенной степенью общественной опасности не только в связи с категорией преступлений, но и с наличием квалифицирующего признака – организованная преступная группа, организатором которого является подсудимый и по объекту направлено против здоровья населения и общественной нравственности на длительный период времени. С учетом особой тяжести содеянного, повышенной общественной опасности преступления, связанного со сбытом наркотических средств в крупном размере подсудимому следует назначить наказание, связанное с лишением свободы. 

Учитывая корыстный характер совершенного преступления, особо тяжкий характер преступления, доходы полученные от сбыта необходимо подсудимому назначить дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом отсутствия отягчающего обстоятельства и наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд применяет ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В отношении подсудимого, с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом роли подсудимого, который активно способствовал раскрытию преступления в части создания организованной группы, состояние здоровья подсудимого, который длительное время болеет циррозом печени и проходит лечение, также рекомендовано оперативное лечение по диагнозу «дегенеративное заболевание позвоночника, распространенного остеохондроза», а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает их исключительными обстоятельствами и назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ – назначение наказание ниже низшего предела.

С учетом, что после совершения преступления прошло более четырех лет, подсудимый за этот период времени не совершал административных правонарушений, вел законопослушных образ жизни, совокупность смягчающих обстоятельств приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ

Согласно п. «а», ч.1, ст. 104.1 УК РФ конфискации имущества. т.е. принудительному безвозмездному изьятию и обращению в собственность государства подлежат деньги, ценности и иное имущества, полученные в результате совершения преступления по ст. 228.1 УК РФ.

Как установлено в суде телефон и лом ювелирных изделий были получены подсудимым в результате преступного действия, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, поэтому подлежат обращению в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание по данной статье с применением ч.1, ст. 62, ст. 64 УК РФ семь лет лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условным, установив испытательный срок на четыре года и обязать его встать на учет в уголовно- исполнительную инспекцию г. Якутска, являться на регистрацию один раз в месяц, уведомить об изменении местожительство и работы УИИ г. Якутска. 

На основании ст. 71 УК РФ штраф подлежит исполнению самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 104.1 ч.1 п. «а» УК РФ сотовый телефон «LG», лом ювелирных изделий конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный суд РС(Я) с момента оглашения, в отношении лица, содержащимся под стражей с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе подать возражения в письменном виде и участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора осужденный имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявит ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.И. Кулаковская